



**MUNICÍPIO DE PRATAPOLIS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Julho de 2017

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |                            |               |               |                | DESPESAS                      |  |               |               |                |
|-------------------------------|----------------------------|---------------|---------------|----------------|-------------------------------|--|---------------|---------------|----------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO              | PREVISTA      | REALIZADA     | DIFERENÇA      | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA    | REALIZADA     | DIFERENÇA      |
| 1                             | Receitas Correntes         | 24.528.750,00 | 13.490.939,09 | -11.037.810,91 | 3                             | Despesas Correntes                                 | 20.283.121,65 | 10.160.782,50 | -10.122.339,15 |
| 11                            | Receita Tributaria         | 2.266.516,88  | 1.293.007,03  | -973.509,85    | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 11.561.070,00 | 6.447.406,06  | -5.113.663,94  |
| 12                            | Receitas De Contribuicoes  | 623.500,00    | 255.693,82    | -367.806,18    | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 11.561.070,00 | 6.447.406,06  | -5.113.663,94  |
| 13                            | Receita Patrimonial        | 167.700,00    | 121.096,20    | -46.603,80     | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 87.500,00     | 25.817,15     | -61.682,85     |
| 14                            | Receita Agropecuaria       | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 87.500,00     | 25.817,15     | -61.682,85     |
| 15                            | Receita Industrial         | 20.000,00     | 0,00          | -20.000,00     | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 8.634.551,65  | 3.687.559,29  | -4.946.992,36  |
| 16                            | Receita De Servicos        | 1.271.300,00  | 761.662,77    | -509.637,23    | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 17                            | Transferencias Correntes   | 19.640.165,00 | 10.837.326,49 | -8.802.838,51  | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 466.840,00    | 209.864,02    | -256.975,98    |
| 19                            | Outras Receitas Correntes  | 539.568,12    | 222.152,78    | -317.415,34    | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 8.009.090,00  | 3.409.287,56  | -4.599.802,44  |
| 97                            | Dedução do FUNDEB          | -2.862.600,00 | -1.607.920,32 | 1.254.679,68   |                               |  |               |               |                |
|                               | Soma                       | 21.666.150,00 | 11.883.018,77 | -9.783.131,23  | 33                            | Soma   | 20.283.121,65 | 10.160.782,50 | -10.122.339,15 |
|                               | Déficit Corrente           | 0,00          | 0,00          | 0,00           |                               | Superávit Corrente                                 | 1.383.028,35  | 1.722.236,27  | 339.207,92     |
|                               | SUB - TOTAL                | 21.666.150,00 | 11.883.018,77 | -9.783.131,23  |                               | SUB - TOTAL  | 21.666.150,00 | 11.883.018,77 | -9.783.131,23  |
| 2                             | Receitas de Capital        | 633.850,00    | 230.000,00    | -403.850,00    | 4                             | Despesas de Capital                                | 2.054.178,35  | 254.091,13    | -1.800.087,22  |
| 21                            | Operacoes De Credito       | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 44                            | Investimentos                                      | 1.739.178,35  | 98.854,69     | -1.640.323,66  |
| 22                            | Alienacao De Bens          | 61.400,00     | 0,00          | -61.400,00     | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 1.739.178,35  | 98.854,69     | -1.640.323,66  |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 24                            | Transferencias De Capital  | 572.450,00    | 230.000,00    | -342.450,00    | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
| 25                            | Outras Receitas De Capital | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 315.000,00    | 155.236,44    | -159.763,56    |
|                               | Soma                       | 633.850,00    | 230.000,00    | -403.850,00    | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 162.700,00    | 0,00          | -162.700,00    |
|                               | Déficit Capital            | 1.583.028,35  | 24.091,13     | -1.558.937,22  |                               | Soma   | 2.216.878,35  | 254.091,13    | -1.962.787,22  |
|                               | SUB - TOTAL                | 2.216.878,35  | 254.091,13    | -1.962.787,22  |                               | Superávit Capital                                  | 0,00          | 0,00          | 0,00           |
|                               |                            |               |               |                |                               | SUB - TOTAL  | 2.216.878,35  | 254.091,13    | -1.962.787,22  |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |                            |               |               |                | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |               |               |                |
| Total de Receitas             |                            | 22.300.000,00 | 12.113.018,77 | -10.186.981,23 | Total de Despesas             |  | 22.500.000,00 | 10.414.873,63 | -12.085.126,37 |
| Déficit                       |                            | 200.000,00    | 0,00          | -200.000,00    | Superávit                     |  | 0,00          | 1.698.145,14  | 1.698.145,14   |
| TOTAL GERAL                   |                            | 22.500.000,00 | 12.113.018,77 | -10.386.981,23 | TOTAL GERAL                   |  | 22.500.000,00 | 12.113.018,77 | -10.386.981,23 |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATAPOLIS

SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

CÂMARA MUNICIPAL DE PRATÁPOLIS